

MUNICIPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até OUT/2009	Até OUT/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	158.396.761,88	24.315.751,71	119.681.462,60	108.083.267,64
Receita Tributária	29.634.382,00	4.554.943,98	23.429.443,69	22.660.943,14
IPTU	8.000.000,00	1.141.554,58	7.105.505,61	6.520.526,18
ISS	10.017.100,00	1.755.174,37	7.954.885,84	7.983.302,09
ITBI	3.049.900,00	472.725,30	1.859.464,69	2.324.465,75
IRRF	2.706.542,00	467.036,23	2.125.014,01	2.052.313,50
Outras Receitas Tributárias	5.860.840,00	718.453,50	4.384.573,54	3.780.335,62
Receita de Contribuição	20.833.698,32	3.400.752,42	15.116.356,27	6.226.910,83
Receita Previdenciária	16.431.108,32	2.678.786,20	11.546.271,59	3.040.805,68
Outras Contribuições	4.402.590,00	721.966,22	3.570.084,68	3.186.105,15
Receita Patrimonial Líquida	259.492,00	31.394,27	169.344,96	191.009,43
Receita Patrimonial	4.188.627,49	828.825,32	4.568.036,51	3.605.609,95
(-) Aplicações Financeiras	3.929.135,49	797.431,05	4.398.691,55	3.414.600,52
Transferências Correntes	94.989.970,56	14.542.927,41	71.975.397,65	70.545.955,91
FPM	26.200.000,00	3.426.829,59	19.042.026,13	19.140.036,64
ICMS	42.471.200,00	7.329.565,62	32.195.831,19	31.928.988,81
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	26.318.770,56	3.786.532,20	20.737.540,33	19.476.930,46
Demais Receitas Correntes	12.679.219,00	1.785.733,63	8.990.920,03	8.458.448,33
Dívida Ativa	8.038.510,00	843.283,32	5.164.472,82	5.074.186,65
Diversas Receitas Correntes	4.640.709,00	942.450,31	3.826.447,21	3.384.261,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	24.153.028,30	5.730.539,52	11.483.844,12	6.158.568,73
Operações de Crédito (III)	18.474.494,65	2.980.383,56	7.048.585,35	711.000,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	780.000,00	153.419,77	605.332,90	463.757,12
Transferências de Capital	4.898.533,65	2.596.736,19	3.829.925,87	4.983.811,61
Convênios	4.770.250,20	2.440.148,03	3.673.337,71	4.192.661,60
Outras Transferências de Capital	128.283,45	156.588,16	156.588,16	791.150,01
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.898.533,65	2.596.736,19	3.829.925,87	4.983.811,61
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)+XIII	163.295.295,53	26.912.487,90	123.511.388,47	113.067.079,25

DESPESAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		
		No Bimestre	Até OUT/2009	Até OUT/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	135.500.819,00	21.817.986,05	97.812.508,48	86.121.488,92
Pessoal e Encargos Sociais	74.056.933,31	12.075.085,65	56.795.797,04	48.457.872,42
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.255.100,00	231.204,65	1.038.705,97	1.147.459,96
Outras Despesas Correntes	60.188.785,69	9.511.695,75	39.978.005,47	36.516.156,54
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	134.245.719,00	21.586.781,40	96.773.802,51	84.974.028,96
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	52.385.046,34	6.307.330,04	26.035.766,77	20.594.365,94
Investimentos	47.723.301,17	5.597.199,18	22.483.159,18	16.816.557,45
Inversões Financeiras	75.000,00	75.000,00	75.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integraliz. (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	75.000,00	75.000,00	75.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.586.745,17	635.130,86	3.477.607,59	3.777.808,49
DESPESAS FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	47.798.301,17	5.672.199,18	22.558.159,18	16.816.557,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	22.030,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.520.027,88	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQ.(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	189.586.078,05	27.258.980,58	119.331.961,69	101.790.586,41

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(26.290.782,52)	(346.492,68)	4.179.426,78	11.276.492,84
--	------------------------	---------------------	---------------------	----------------------